écrites à nos légats, nous lui aurions laissé volontiers l'entière liberté de ses sentiments

dans les choses mêmes qui sont proprement réservées au Siége apostolique, tout ce qui
restait à traiter, définir et ordonner touchant les sacrements et autres choses qui avaient

paru nécessaires pour détruire les hérésies, ôter les abus et corriger les moeurs, aurait
été discuté avec tout le soin possible et dans une entière liberté par le saint concile,
et défini, expliqué et ordonné avec toute l'exactitude et toute la circonspection qui s'y
pouvaient apporter. Toutes ces choses étant ainsi achevées, le concile aurait été clos et

terminé dans une si grande concorde et union de tous ceux qui y assistaient, qu'il aurait

paru visiblement qu'un consentement si unanime était l'ouvrage du Seigneur dont nos

propres yeux et ceux de tout le monde étaient avec nous dans l'admiration. Aussitôt,
nous aurions ordonné des processions publiques dans cette ville où le clergé et le peuple
auraient assisté solennellement avec beaucoup de dévotion ; et nous nous serions appli-
qué à faire rendre grâces à Dieu et à lui témoigner nos justes reconnaissances par une

faveur si singulière et pour un si grand bienfait de sa divine majesté, puisqu'en effet le
succès si favorable du concile nous donne une espérance très grande et presque cer-

taine que de jour en jour l'Église tirera encore de plus grands avantages de ses décrets
et de ses ordonnances.

" Cependant, ledit concile, par le respect qu'il a ou pour le Siége apostolique, et sui-

vant les traces des anciens conciles, nous ayant demandé, par un décret rendu à ce

sujet dans une session publique, la confirmation de tous ses décrets, qui ont été rendus

sous notre pontificat et du temps de nos prédécesseurs; nous, ayant été informé de la

demande dudit concile, premièrement par lettres de nos légats, et ensuite depuis leur

retour par ce qu'ils nous ont fidèlement rapporté de la part dudit concile : après une

mûre délibération à ce sujet avec nos vénérables frères, les cardinaux de la sainte

Eglise romaine, et après avoir, avant toutes choses invoqué l'assistance du Saint-Esprit ;
ayant reconnu tous lesdits décrets être catholiques, utiles et salutaires au peuple chré-

tien ; à la gloire de Dieu tout-puissant, de l'avis et du consentement de nosdits frères
aurions de l'autorité apostolique confirmé aujourd'hui, dans notre consistoire secret,
tous et chacun lesdits décrets, et ordonné qu'ils seraient reçus et gardés par tous les